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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Одним из неизбежных последствий развития

человеческой цивилизации на современном этапе является неуклонный рост

крупных городских агломераций, характеризуемых высокой плотностью

населения, многоуровневой транспортной инфраструктурой, включая и

высокоскоростные авто- и железнодорожные магистрали, в совокупности

формирующими комплекс негативных воздействий на окружающую среду.

Во многих междисциплинарных направлениях, занимающихся изучением

экологической обстановки урбанизированных территорий, рассматривается

неизбежно возникающее в условиях стремительно развивающейся городской

инфраструктуры явление экологического загрязнения окружающей среды. В

общем случае, под экологическим загрязнением понимается привнесение в

окружающую среду или возникновение в ней новых, обычно не характерных

физических, химических или биологических агентов (или т. н. «загрязнителей),

или превышение их естественного среднемноголетнего уровня в различных

средах, приводящее к негативным последствиям. Подразделяется, в свою очередь,

экологическое загрязнение на физическое, химическое и биологическое. Изучение

всех перечисленных видов загрязнения окружающей среды является чрезвычайно

важной задачей, однако настоящее исследование посвящено одним из наиболее

важных и опасных для здоровья и жизнедеятельности людей аспектов

физического загрязнения – вибрационного и шумового. Под вибрационным

загрязнением понимается негативное воздействие механических колебаний

твёрдых тел на объекты окружающей среды. Под акустическим (звуковым)

шумовым загрязнением понимается раздражающий акустический шум

антропогенного происхождения, нарушающий привычную жизнедеятельность

живых организмов и человека.

Главным предметом при исследовании вибрационного загрязнения является

вибрация – механические колебания твёрдых тел различной частоты и

амплитуды. Но в настоящем исследовании вибрационное загрязнение
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рассматривается как некая совокупность распространяющихся в твёрдых телах (в

том числе в конструкциях зданий и сооружений) вибраций и инициирующего их,

распространяющегося в толще земли сейсмического шума техногенного

происхождения – т. н. вибросейсмический шум, способный оказывать негативное

влияние на здоровье и качество жизнедеятельности людей, а также на состояние

объектов городской инфраструктуры. Данный тип шума соответствует диапазону

частот от 2 Гц и выше. Однако рассматриваемый шум может дополняться и

низкочастотным малоамплитудным микросейсмическим шумом естественного,

природного происхождения, обусловленным процессами, постоянно

происходящими в атмосфере и океане – вариациями атмосферного давления,

воздействием океанических волн на берег и шельф [24].

При изучении шумового загрязнения предметом исследования является

акустический шум – беспорядочное сочетание упругих волн (звуков) разной

частоты и амплитуды, распространяющихся в атмосфере. При этом отдельное

внимание уделяется инфразвуку – акустическим волнам частотой менее 20 Гц.

Длительное и интенсивное воздействие рассматриваемых физических

факторов экологического загрязнения способно вызывать у людей и прочих

живых организмов не только ощущение дискомфорта и беспокойства, но и

нарушения и отклонения в работе различных органов и систем организма. При

длительном воздействии вибрации на человеческий организм возможно

появление т. н. вибрационной болезни – заболевания, в основе которого лежат

патологические изменения в рецепторном аппарате и различных отделах

центральной нервной системы (ЦНС), возникающие при длительном воздействии

общей или локальной вибрации, способные вызывать нарушения в работе

желудочно-кишечного тракта (ЖКТ) и тугоухость. Болезнь развивается

вследствие возникающего под действием вибрации постоянного раздражения

механорецепторов и деформации телец Фатера-Пачини, которое приводит к

перераздражению выше расположенных нервных центров и нарушению их
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функционирования. Вибрация воздействует на все ткани организма человека, но

наиболее восприимчивы к ней нервная и костная ткани.

Длительное воздействие интенсивного акустического шума способно

вызывать самый широкий спектр заболеваний и отклонений при

функционировании различных систем человеческого организма. В первую

очередь, возникает снижение остроты слуха, появляются чувство заложенности,

давления, пульсации и боли в ушах. Наиболее опасен акустический шум для

человеческого организма в диапазоне инфразвуковых частот примерно до 10-15

Гц, поскольку именно этому диапазону принадлежит большинство собственных

колебательных частот человеческих органов и их совпадение с частотой внешнего

возмущающего воздействия может привести к серьёзным сбоям в

функционировании этих органов.

Таким образом, изучение шумового и вибросейсмического загрязнения, с

возможной последующей дачей специализированным органам соответствующих

рекомендаций о необходимости применения мер по снижению их негативного

воздействия является чрезвычайно важной и актуальной на сегодняшний день

задачей и настоящее исследование посвящено оценке акустических и

вибросейсмических шумовых воздействий именно в тех диапазонах частот, в

которых они являются потенциально наиболее вредоносными по отношению к

здоровью и жизнедеятельности людей и объектам городской инфраструктуры и

которые установлены специализированными нормативно-правовыми актами

[ссылки на СН].

Степень разработанности темы исследования. Воздействия

низкочастотных сейсмоакустических колебаний, генерируемых городским

транспортом, на здания и сооружения подробно исследованы в работе [14]. В

работе [28] подробно изучены вопросы влияния низкочастотных и инфразвуковых

шумов на здоровье людей, приведены допустимые частотно-зависимые значения

уровней звукового давления для различных видов профессиональной

деятельности человека [51, 53].
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Однако, вопросы пространственно-временной изменчивости

сейсмоакустической обстановки густонаселённых районов крупных городов до

сих пор не получили должного внимания [52].

Целью настоящей работы, является разработка технологии мониторинга

вибросейсмического и акустического загрязнения жилых районов современных

мегаполисов.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Разработка методических основ – создание алгоритма операций

реализации методики мониторинга вибросейсмического и акустического

загрязнения жилых районов городских агломераций.

2. Осуществление сбора натурных данных по вибросейсмическим и

акустическим полям на территории плотной городской застройки;

3. Создание специального программного обеспечения, позволяющего

осуществлять обработку полученных в результате эксперимента натурных

данных;

4. Проведение анализа полученных в ходе обработки натурных данных

результатов с целью определения области применимости описываемой в работе

методики.

Положения, выносимые на защиту:

1. Широкополосный молекулярно-электронный сейсмометр СМЕ-4211 в

сочетании с цифровой системой сбора данных обладает достаточными

чувствительностью и динамическим диапазоном, что позволяет проводить

измерения вибросейсмических шумов в диапазоне среднегеометрических

октавных частот, нормируемых специализированными нормативными актами

СНиП.

2. Созданные технология эксплуатации сейсмических датчиков и

методика обработки экспериментальных данных, основанная на анализе их

спектральных отношений, позволяют осуществлять оперативный мониторинг

9

вибросейсмических шумов в пределах 2 км относительно опорного

измерительного пункта.

3. По результатам натурных измерений вибросейсмических шумов на

территории посёлка Мосрентген до и после ввода в эксплуатацию станции метро

Тютчевская, превышений допустимых норм, установленных

специализированными СНиП, не выявлено.

Научная новизна. Работа выполнена на стыке геофизики и геоэкологии.

При этом постановка задачи, помимо междисциплинарного характера

исследований, подразумевает проведение комплекса экспериментальных работ по

изучению низкочастотных сейсмоакустических шумов на территории новой

Москвы (пос. Мосрентген) с целью определения уровней их возможного

негативного воздействия в непосредственной близости от скоростной

автомагистрали с использованием пассивного способа сейсморазведки.

Синхронная регистрация микросейсмического шума на опорном пункте и

разнесённых пунктах измерений позволяет оценивать площадное распределение

уровней шумов в любой момент времени с ограниченным числом точек

измерения.

Таким образом, реализуется возможность оценки вибросейсмического

загрязнения территории на основе данных опорной станции в произвольный

момент времени, с учётом данных о предельно допустимых значениях,

установленных нормативными документами в области труда и медицины (СНиП,

СанПиН и т. д.), а также позволяет осуществлять мониторинг сейсмической

обстановки в режиме реального времени.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

возможности осуществления мониторинга вибросейсмической обстановки, а

также построения карт вибросейсмического загрязнения крупных городских

агломераций по аналогии с методами микросейсмического зондирования и
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микросейсмического районирования на основании данных, регистрируемых всего

одной сейсмостанцией, в режиме реального времени.

Методология и методы исследования. Методические основы работы в

значительной степени базируются на функционале пассивного способа

сейсморазведки (ММЗ). Путём сравнительного анализа амплитудных спектров,

полученных на опорном пункте и разнесённых по исследуемой территории точках

наблюдения, представляется возможной оценка пространственного распределения

интенсивности микросейсмических колебаний в произвольный момент времени

[11].

Процедура построения карт низкочастотного шумового загрязнения в

определённом смысле близка к сейсмическому микрорайонированию [5], когда

строятся карты прогнозируемых опасных сейсмических воздействий для

различных частотных диапазонов. Методическая близость здесь заключается в

выявлении областей с доминирующими значениями интенсивности

микросейсмических воздействий для различных частот и для данного населённого

пункта.

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие на всех

этапах создания диссертационной работы. Автором лично выполнены: обширный

анализ отечественных и зарубежных литературных данных, связанных с темой

настоящего диссертационного исследования, сбор данных о вибросейсмической

обстановке исследуемой территории в ходе полевого натурного эксперимента на

территории пос. Мосрентген, Троицкого и Новомосковского административных

округов г. Москвы при помощи специализированных гео-гидроакустических

модулей. Выполнена обработка полученных в ходе натурного эксперимента

данных по специальному алгоритму в программном комплексе MATLAB. В том

же комплексе рассчитаны и построены разномасштабные карты распределения

относительных интенсивностей сейсмического поля исследуемой территории, а

также карты вибросейсмического загрязнения исследуемой территории в

абсолютных величинах в диапазоне среднегеометрических октавных частот 3,8-
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31,6 Гц. Также автором был проведён дополнительный эксперимент на

территории пос. Мосрентген по сбору данных об акустическом загрязнении

исследуемой территории. В результате были рассчитаны и построены карты

акустического загрязнения исследуемой территории в диапазоне

среднегеометрических октавных частот 31,6-500 Гц. Также автором были

проведены измерения вибрационных и акустических шумов на территории жилой

застройки в районе Сокольники, г. Москва, по результатам которых были

выявлены многочисленные превышения допустимых норм в различных

частотных диапазонах.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

диссертационного исследования подтверждается достаточным количеством

наблюдений, современными методами исследования, которые соответствуют цели

работы и поставленным задачам. Сформулированные в тексте диссертации

научные положения, выводы и практические рекомендации основаны на

фактических данных, продемонстрированных в приведенных таблицах и

рисунках. Статистический анализ и интерпретация полученных результатов

проведены с использованием современных методов обработки информации и

статистического анализа.

Апробация работы. Результаты работы представлены на: 7- Всероссийской

научной конференции «Проблемы военно-прикладной геофизики и контроля

состояния природной среды» Санкт-Петербург, 24-26 мая, 5-й и 10-й

Всероссийской конференции молодых учёных и специалистов «Акустика среды

обитания», Москва, научной школе-конференции «Рельеф Новой Москвы:

ресурсы и риски природопользования», 10-й международной конференции

аспирантов и молодых учёных «Молодёжь 21-го века: образование, наука,

инновации», 15-я школа-конференция с международным участием «Проблемы

Геокосмоса – 2024», 35-й Всероссийской школе-семинаре «Волновые явления:

физика и применения» им. проф. А. П. Сухорукова, Конференции молодых

учёных и аспирантов ИФЗ РАН 2022 и 2024 гг.
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Публикации: по теме диссертации опубликовано 11 работ, 4 из которых в

изданиях, рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертационных

исследований. Также имеются 4 свидетельства о государственной регистрации

программы для ЭВМ.

Структура и объём работы. Работа состоит из введения, шести глав,

заключения и списка литературы. Диссертация включает 135 страниц текста, 67

рисунков, 9 таблиц. Список литературы насчитывает 124 наименования.
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1. АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ МОНИТОРИНГА

АКУСТИЧЕСКОГО И ВИБРОСЕЙСМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ

1.1. Описание природы микросейсмического шума

Естественный микросейсмический шум, постоянно регистрируемый на

поверхности нашей планеты в диапазоне периодов от 2 до 10 с, в настоящее время

широко используется в пассивных геофизических методах изучения земных недр

[17]. Одновременно с этим, развитая сеть долговременных сейсмологических

наблюдений, включающая глобальные, региональные и локальные сегменты с

различной плотностью инструментального покрытия исследуемой территории,

позволяет успешно применять современные математические методы для

обработки массивов микросейсмических «больших данных» [13].

История исследований микросейсм началась в XIX веке, одновременно с

развитием инструментальной сейсмологии [1, 32].

Было выдвинуто несколько гипотез, касающихся причин возникновения

микросейсм, однако ни одна из них не является полностью подтверждённой.

Изначально предполагалось, что рассматриваемые сейсмические воздействия не

связаны с землетрясениями, транспортными средствами или с какими-либо

локальными метеорологическими условиями, к примеру, с дождём или порывами

ветра [1]. Однако во второй половине XIX века многочисленные исследования

итальянского учёного Бертелли подтвердили тесную связь микросейсм с

неблагоприятными погодными условиями, особенно характерными для морских

территорий. По его предположениям, повышенная микросейсмическая активность

имеет тенденцию распространяться одновременно на территориях Европы и

Северной Америки и наибольшие возмущения наблюдаются в прибрежных

районах [2].

Геофизик Шольте стремился продемонстрировать, что микросейсмические

волны могут быть порождены атмосферным давлением на поверхности моря. При

этом он показал, что амплитуда волн сжатия, распространяющихся достаточно
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широко на поверхности моря и созданных колебательным давлением, в

незначительной степени превышает амплитуду гравитационных (океанических)

волн. Однако данное утверждение может быть не совсем справедливо.

Океанические волны генерируются не распределением колебательного давления,

описанным Шольте, а, более вероятно, систематической разницей давления

между передним и задним склонами гребней волнового цуга [13, 26].

Затем, в 1940 году геофизик Рамирес, используя треугольное расположение

сейсмометров, на примере города Сент-Луис, штат Миссури, показал, что

микросейсмы распространяются со стороны впадин у побережья Атлантического

океана. Его методы определения направления распространения сейсмических

воздействий также легли в основу успешного проекта по отслеживанию ураганов

в районе Карибского моря. Он установил, что связи между исследованиями

микросейсм в Сент-Луисе и показаниями барографа в Сент-Луисе и Флориссане

практически не существует, даже во время близкого прохождения торнадо в

марте 1938 года. В том же году Бэрдом и Банвеллом были проведены наблюдения

на территории Новой Зеландии, которые показали, что амплитуда колебаний

микросейсм мала и составляет всего несколько дюймов [37].

Однако существует более ранняя теория, принадлежащая немецкому

физику Эмилю Вихерту, некоторое время поддерживаемая немецким

сейсмологом Бено Гутенбергом. Рассматриваемая теория заключалась в том, что

микросейсмы вызываются ударами океанических волн о скалы берегов. Есть

утверждения, согласующиеся с этой теорией, которые говорят о том, что

существует статистическая корреляция, например, между амплитудой

микросейсм в Гамбурге и высотой волн у побережья Норвегии. Исходя из

проведённых наблюдений, можно предположить, что микросейсмы, связанные со

штормами на море, могут быть зарегистрированы за несколько часов до того, как

морские волны достигнут берега [19].

Со временем многие авторы пришли к выводу о том, что, возможно,

микросейсмические шумы вызваны колебаниями давления на морском дне,
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вследствие распространения океанических волн. Однако ранее, ввиду некоторых

теоретических возражений, данное предположение не рассматривалось всерьёз

[30].

В период с 1937 по 1941 годы и сейсмолог Шуэ Бернар занимался

исследованием распространения морских волн у побережья Марокко. Он пришёл

к выводу, что периоды таких волн приблизительно вдвое больше периодов

микросейсмических волн. К такому же выводу пришёл сейсмолог Дикон,

сравнивая некоторые сейсмограммы с записями волн, полученными в

Перранпорте, в графстве Корнуолл [37]. Однако, за несколько лет до этого Бернар

придерживался мнения, что одной из причин образования микросейсмических

колебаний могут являться стоячие волны. Он предполагал, что благоприятные

условия для возникновения стоячих волн образуются в центре циклонической

депрессии или, вероятно, на крутых склонах побережья, где происходило

отражение от берега [37].

В 1944 году сейсмолог Мишэ, также занимавшийся изучением

микросейсмических шумов, исследуя волновое движение, обнаружил, что стоячие

волны приводят к изменению давления, оказывающего влияние на морское дно.

Ещё одним примечательным фактом является то, что частота изменения давления

вдвое превышает основную частоту волн [29, 37, 41].

В 1958 году Бено Гутенбергом была создана классификация источников

микросейсмических шумов в зависимости от частоты. Затем, в 1978 году Астен и

Хенстридж, также занимавшиеся изучением микросейсм, дополнили её [3]. Далее

приведены упомянутые ранее классификации сейсмических воздействий. Помимо

этого, в дальнейшем будут рассмотрены вопросы применения исследуемого

микросейсмического шума для решения различных прикладных задач, а также

причины возникновения и распространения вибрационных шумов мегаполиса.
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Таблица 1.1.1. Классификации источников микросейсмических шумов

Классификация

Гутенберга (1958 г.)

Классификация Астена

(1978 г.)

Океанические волны,

сталкивающиеся с

побережьем.

0,05-0,1 Гц 0,5-1,2 Гц

Крупномасштабные

метеорологические

возмущения

0,1-0,25 Гц 0,16-0,5 Гц

Циклоны над океанами 0,3-1 Гц 0,5-3 Гц

Локальные

метеорологические

условия

1,4-5 Гц

Вулканический тремор 2-10 Гц

Городские условия 1-100 Гц 1,4-30 Гц

1.2. Использование информации о микросейсмических воздействиях

для решения некоторых прикладных задач

Исследование волновых форм микросейсмического шума, их природы,

закономерностей распространения в земной толще является способом решения

ряда научных и прикладных задач, одной из которых является прогноз

землетрясений. Волновые формы микросейсмических воздействий являются

наглядной моделью процессов, предваряющих землетрясения. Помимо этого,

волновые формы, характерные для обширного частотного диапазона дают больше

возможностей для пассивного акустического каротажа, использующегося для

поиска нефтяных резервуаров [17].

В настоящее время, при проведении расчётов, чаще всего используется

колебательная скорость частиц грунта, т.к., основываясь на её значениях,

представляется возможным осуществлять оценку кинетической энергии,
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поглощаемой объектом исследований при сейсмических воздействиях. При этом

главным критерием при оценке ущерба зданий и сооружений вследствие

низкочастотных сейсмических воздействий (менее 2 Гц) является виброускорение

грунтов. Существует понятие возможного критического колебательного

ускорения частиц грунта a = 0.3g, характерного для рыхлых грунтов, о котором

писал один из основоположников инженерной сейсмологии [5].

В определённый период времени, до появления первых записей сильных

движений, инженеры-сейсмологи определяли колебательное ускорение при

сейсмических воздействиях по перемещениям предметов, находящихся в

помещениях зданий. Позднее, геофизик Хаузнер, основываюсь на некоторых

фактах о физико-механических свойствах горных пород, слагающих грунтовые

толщи, сделал вывод о том, что максимальное значение виброускорения грунтов

может составлять 0.5g. Для одного из районов Лос-Анджелеса, Калифорния,

пиковые показатели ускорения частиц грунта, для которого варьируются в

диапазоне 1.15-1.25g, зафиксировано значение эффективного ускорения,

соответствующее 0.75g. Однако позднее инженер-сейсмолог Николас Амбрейзис

предположил, что уровни колебательного ускорения частиц грунта при

землетрясениях способны достигать значения 2g. На основе данных, полученных

при землетрясении в Ассаме в 1897 году, зафиксировано колебательное ускорение

грунта значением 1.5g [6].

1.3. Причины возникновения вибрационных шумов мегаполиса

За последнее время, одной из наиболее активных областей сейсмических

исследований является городская сейсмология, главной целью которой является

определение характеристик подземных геологических структур, улучшение

сейсмического микрорайонирования и определение сейсмических рисков в

населённых районах [7].

За последнее десятилетие интерес к сейсмическим сигналам техногенного

происхождения вырос после увеличения числа непрерывно записывающих
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широкополосных цифровых сейсмических станций и разработки методов

использования информации об окружающих сейсмических шумах для получений

томографических изображений в различных масштабах. Информация о

колебаниях грунта от движения железнодорожного и автомобильного транспорта

использовалась для оценки данных о поперечных сейсмических волнах, для

построения суммированных сейсмических изображений, а также для определения

времён пробега поверхностных волн [31].


[…]


«Михнево» (ГФО «Михнево»), находящейся в относительно слабо заселённом
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Ступинском районе Московской области, расположенном в 70 км к югу от

Москвы, установлена одноимённая малоапертурная сейсмическая антенна,

направленная на мониторинг слабых сейсмических событий на локальных и

региональных эпицентральных расстояниях и пространственную локализацию их

источников – МСА «Михнево». В месте установки антенны залегают осадочные

горные породы. Энергетический уровень микросейсмического шума по

смещению на частоте 1 Гц составляет 2 нм2/Гц, а на частоте 10 Гц – 5×10-4 нм2/Гц.

Корреляция шума в пределах апертуры группы составляет менее 0,2 уже на

расстоянии 300 м, что создаёт хорошие условия для регистрации слабых

региональных сейсмических событий, с магнитудой менее 2. Пространственная

конфигурация антенны изображена на рисунке 5.1.

Рис. 5.1. Пространственная конфигурация измерительных каналов МСА

«Михнево»

В состав антенны входит 12 каналов. Радиусы трёх концентрических

окружностей составляют 130, 320 и 600 м соответственно. В центре антенны
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установлена трёхкомпонентная сейсмическая станция, в состав которой входят

сейсмические датчики СМ-3ОС, рабочая частотная полоса которого соответствует

диапазону от 0,008 до 20 Гц (рис. 5.2).

Рис. 5.2. Центральная станция МСА, расположенная на геофизическом

постаменте подземной штольни ГФО «Михнево»

По периферии на концентрических окружностях установлены станции с

датчиками СМ-3КВ с рабочей частотной полосой 0,5-40 Гц. Центральная станция

установлена на геофизическом постаменте в штольне на глубине 20 м, все

остальные – на глубине 0,5 м (рис. 5.3).

Рис. 5.3. Одна из периферийных станций МСА
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После ввода в эксплуатацию МСА было зарегистрировано более 5000

событий различной природы: региональных и телесейсмических землетрясений,

карьерных взрывов. МСА регистрирует практически все землетрясения мира с

магнитудой M>5.5, а на территории Восточно-Европейской платформы — все

события, начиная с M = 1.5 до расстояний порядка 400 км. Сейсмическая группа

наилучшим образом отслеживает события с южного и юго-западного

направлений.

Включение МСА в систему сейсмологических наблюдений на территории

ВЕП снижает порог регистрации событий на единицу магнитудной шкалы по

сравнению с одиночными станциями, входящими в состав классических

сейсмологических сетей.

Таким образом, имеются определённые основания полагать, что

малоапертурная сейсмическая антенна может быть эффективна и при решении

геоэкологических задач, связанных с сильным техногенным сейсмоакустическим

шумовым загрязнением на территориях городских агломераций, позволяя

пространственно локализовывать длительно функционирующие источники

интенсивных сейсмических воздействий, вследствие чего становится возможной

дача рекомендаций к принятию соответствующих мер по снижению их

негативного воздействия на качество жизни населения и объекты городской

инфраструктуры.

В июне 2023 года сотрудниками Лаборатории фундаментальных проблем

экологической геофизики и вулканологии ИФЗ РАН была предпринята попытка

оценить эффективность работы трёхкомпонентных молекулярно-электронных

сейсмических датчиков модели СМЕ-6111ND производства компании «R-

Sensors» в качестве единой малоапертурной сейсмической группы, аналогичной

МСА «Михнево» (рис. 5.4). Всего в состав группы вошло 8 датчиков,

пространственное расположение которых отмечено на рисунке 5.1

горизонтальными синими линиями.
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Рис. 5.4. Трёхкомпонентные сейсмометры СМЕ-6111ND: слева – установленный

на постаменте ГФО «Михнево», справа – установленный в одной из

периферических точек

Информация о значениях фонового сейсмического шума, полученная в

результате данного эксперимента, оказалась весьма полезной для

количественного сравнения с аналогичным параметром на территории города

Москвы. На рисунке 5.5 представлены сигналы, зарегистрированные на

геофизических постаментах КПЦ ИФЗ РАН и ГФО «Михнево».

Рис. 5.5. Сигналы, зафиксированные на геофизических постаментах КПЦ ИФЗ

РАН и ГФО «Михнево» в июне 2023 года

Крайне очевиден значительно более высокий уровень шума на территории пос.

Мосрентген в сравнении с ГФО «Михнево» на всём интервале записи.

На рисунке 5.6 изображены спектры мощности рассматриваемых сигналов.
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Рис. 5.6. Спектры мощности: оранжевый цвет – сигнала с постамента КПЦ ИФЗ

РАН, фиолетовый цвет – с постамента ГФО «Михнево»

Очевиден высокий уровень высокочастотного техногенного сейсмического шума

(более 1 Гц), источником которого является ежедневный интенсивный дорожный

трафик на участке МКАД, расположенном в непосредственной близость от КПЦ,

значительно превышающий уровень шума в аналогичном диапазоне частот,

зафиксированный в ГФО «Михнево».

Рис. 5.7. Спектрограммы сигнала с постамента КПЦ ИФЗ РАН (сверху) и с

постамента ГФО «Михнево» (снизу)

114

Как видно, картины различаются кардинально. Эквивалентные уровни вибрации в

Мосрентгене и в Михнево составляют 40,9 и 31,7 дБ соответственно.

Рис. 5.8. Сравнение спектров сигнала с постамента КПЦ ИФЗ РАН в вечерний

час-пик (19:00-21:00) и ночное время суток (01:00-03:00)

Как видно, значение шумового фона в вечернее время незначительно превышает

аналогичный показатель в ночной период – примерно на 5 дБ.

Рис. 5.9. Сравнение спектров записей на территории ГФО «Михнево» в вечернее и

ночное время суток
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Значения фонового сейсмического шума на территории ГФО «Михнево»

практически неизменны в вечернее и ночное время во всём диапазоне частот. При

этом наблюдается гармоника на частоте 3,7 Гц, вызванная работой устройств

системы водоснабжения ГФО.

На рисунке 5.10 представлены вероятностные энергетические спектры

сейсмического шума, зарегистрированного на поверхности и на постаменте в

штольне ГФО «Михнево», расположенной на глубине 16,5 м.

Рис. 5.10. Вероятностные энергетические спектры сейсмического шума,

зарегистрированного на поверхности и на постаменте в штольне ГФО «Михнево»,

расположенной на глубине 16,5 м

В целом, на обоих графиках наблюдается практически идентичная картина,

однако в спектре по поверхностным данным малые значения вероятности

соответствуют повышенным значениям фонового микросейсмического шума, что,

наиболее вероятно, связано с локальными метеорологическими условиями на

поверхности, а также с функционированием инженерных коммуникационных

систем и систем водоснабжения на территории ГФО.

На рисунке 5.11 представлены сейсмограммы землетрясения в районе г

Севастополь, Республика Крым, произошедшего 22 июня 2023 года, записанные

разными каналами МСА «Михнево» и сейсмической аппаратурой ИФЗ РАН,

установленной по аналогии с МСА. Магнитуда события составляла 5,1, глубина

гипоцентра – 10 км.
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Рис. 5.11. Сейсмограммы землетрясения в районе г. Севастополь, Республика

Крым, произошедшего 22.06.2023 в 02:42:26, записанного МСА «Михнево» (ИДГ

РАН) и группой сейсмометров ИФЗ РАН

Красный цвет соответствует записям МСА «Михнево», синий – группе

сейсмометров ИФЗ РАН. В целом, наблюдается неплохая корреляция волновых

форм, зарегистрированных обоими измерительными комплексами, однако канал

3NN демонстрирует небольшое несоответствие поверхностноволновых фаз в

конце записи. Также стоит отметить, что наблюдается довольно высокая

зашумлённость данных с канала С23 группы ИФЗ РАН.

Таким образом, учитывая значительно более высокую чувствительность

интерференционной системы к слабым сейсмическим событиям, а также

способность определять азимут направления их прихода, мы полагаем, что

рассматриваемый инструмент может применяться для решения геоэкологических

проблем в условиях плотной городской застройки, для выявления и определения

направления прихода сейсмических шумовых воздействий от различных

техногенных источников.

Выводы к главе 5

Малоапертурная сейсмическая антенна «Михнево» предназначена для

регистрации слабых локальных и региональных сейсмических событий,
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магнитудой менее 3. Также данная система, благодаря фазовой задержке сигналов

на её входах, позволяет определять азимут на источник события. Таким образом,

есть основания полагать, что подобная система может быть эффективна как

инструмент для выделения слабых воздействий в условиях высокого уровня

фонового техногенного шума на территориях мегаполисов, позволяя при этом

определять направление на источники таких событий. Проведено сравнение

уровней шума на территории ГФО «Михнево» и посёлка Мосрентген. Шумовая

картина различается кардинально – уровень фонового шума Михнево гораздо

ниже, чем в Мосрентгене.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Постоянный рост городов, непрерывное увеличение численности населения,

развитие промышленной и транспортной инфраструктуры в настоящий момент

являются неотъемлемой частью человеческой жизнедеятельности. В свою

очередь, такая тенденция приводит к значительному увеличению уровня шумов,

генерируемых различными источниками, негативно сказывающихся на здоровье и

жизнедеятельности людей. В настоящее время большинство работ посвящены

исследованию акустических шумов среднего и высокого частотных диапазонов.

При этом крайне мало внимания уделяется сейсмоакустическим воздействиям,

характерным для низких частот. В настоящей работе предложена методика

оценки интенсивности низкочастотных сейсмоакустических шумов, а также

закономерности их распределения на территории населённого пункта.

В настоящей работе проведён анализ литературных данных, который

показал, что проблема влияния сейсмоакустических шумов, характерных для

различных источников (транспорт, заводы и предприятия и т.д.), является весьма

актуальной на сегодняшний день. В результате проведённого литературного

анализа, в настоящей работе были описаны природа, классификация и история

исследований микросейсмических шумов. Также в обзоре проанализированы

работы, посвящённые происхождению сейсмических шумов, возникающих на

территориях населённых пунктов. Проанализированы волновые формы и

частотные составы изучаемых сейсмических колебаний. Также приведены

примеры исследований микросейсмических шумов, проведённые зарубежными

сейсмологами и геофизиками.

В рамках настоящей работы, по аналогии с методом микросейсмического

зондирования, была разработана методика, позволяющая осуществлять

непрерывный мониторинг вибрационного загрязнения современных мегаполисов,

реализуемая при помощи одной сейсмостанции. Аналогия с ММЗ заключается в

определении отношения амплитудных спектров сигналов, зарегистрированных

переносным датчиком в пикетах профилей исследуемой территории к
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амплитудному спектру сигнала, регистрируемого на опорном пункте для того,

чтобы понять, во сколько раз уровень шумов в различных участках населённого

пункта превышает уровень сейсмических колебаний на базовой станции. Как

говорилось ранее, рассматриваемый параметр позволяет определять уровень

сейсмических воздействий в различных зонах исследуемой площади в

произвольный момент времени.

Разработан программно-аппаратурный комплекс, позволяющий

осуществлять накопление данных вибросейсмического и акустического шума и

их последующую обработку. Для сбора натурных полевых данных использовался

гео-гидроакустический измерительный буй на базе молекулярно-электронного

преобразователя, подробное описание которого представлено в главе 4.

Обработка и дальнейший анализ накопленных натурных данных осуществлялись

в программном комплексе MATLAB.

Выполнены экстенсивные натурные измерения вибросейсмического и

акустического шумовых полей на территории пос. Мосрентген, Новомосковского

административного округа г. Москва. Проведён спектральный анализ измеренных

шумовых полей. Установлено, что превышений допустимых значений

вибрационного шума, установленных санитарными нормами, не наблюдается.

Построены частотно зависимые карты значений вибросейсмического шума с

целью изучения механизмов их формирования и пространственного

распределения в пределах контролируемой территории, при этом выявить где-

либо превышений допустимых норм также не удалось. При изучении

пространственного распределения акустического шума, в ряде точек выявлены

сильные превышения допустимых норм практически во всех нормируемых

октавных диапазонах частот.

Проанализированы свойства стационарности рассчитываемых в ходе

обработки экспериментальных данных спектральных коэффициентов

относительной интенсивности вибросейсмического шума. Наибольшая

стабильность характерна для коэффициентов в диапазоне от 3,9 до 15,8 Гц, что

120

позволяет осуществлять длительный мониторинг на опорной станции с малой

погрешностью.

Проанализированы корреляционные свойства шумов в зависимости от

расстояния. Установлено, что разработанная методики позволяет корректно

осуществлять мониторинг шумового загрязнения в радиусе 3 км от базовой точки.

Приведена характеристика малоапертурной сейсмической антенны ИДГ

РАН на территории геофизической обсерватории «Михнево». Предполагается,

что такой инструмент, помимо классических сейсмологических наблюдений,

может быть эффективен для мониторинга вибросейсмического шумового

загрязнения на территории мегаполиса. Проведён небольшой сравнительный

анализ шумовой обстановки в Мосрентгене и Михнево. Уровень фонового шума в

Михнево гораздо ниже ввиду отсутствия интенсивных техногенных источников.

Проанализированы шумовые поля на территории жилплощади жительницы

района Сокольники, г. Москва, после поступившего в Институт физики Земли

обращения от её имени, в содержании которого сообщалось о сильных

болезненных ощущениях и физическом недомогании вследствие регулярных

длительных вибрационных воздействий. По результатам проведённых измерений

выявлены неоднократные превышения допустимых нормативных значений

вибрационного и акустического шумового фона, однако выявить источник и

механизм его воздействия на жилой объект не удалось. Это обстоятельство

приводит к мысли о сборе дополнительной информации о шумовой обстановке за

периметром жилплощади – на разных этажах многоквартирного дома, а также за

его пределами, на территории примыкающего к нему двора.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

Разработанная методика позволяет выявлять потенциальные зоны экологического

дискомфорта различных районов мегаполиса, на основании чего возможна дача

рекомендаций соответствующим экологическим организациям к принятию мер по

снижению влияния физико-экологических факторов на качество жизни населения.
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