отзыв
на автореферат диссертации Котова Андрея Николаевича на тему: «Исследование

низкочастотных сейсмоакустических полей для решения задач геоэкологии»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 1.6.9 «Геофизика»

Диссертационная работа посвящена методическим аспектам анализа
низкочастотных сейсмоакустических полей, данные о которых востребованы для решения
геоэкологических задач, связанных с оценкой вибросейсмического и акустического
загрязнения среды. Проведенные А.Н. Котовым длительные натурные наблюдения
позволили разработать и апробировать методику измерения вибросейсмических шумов,
регламентирующую выбор определенного геофизического оборудования
(широкополосного молекулярно-электронного сейсмометра СМЕ-4211, цифровой системы
сбора данных), порядок его эксплуатации, технологию обработки и интерпретации
полученных данных. Эта методика позволяет осуществлять оперативный мониторинг
вибросейсмических шумов в пределах 2 км относительно опорного измерительного пункта
и оценивать соответствие уровня таких шумов в диапазоне среднегеометрических октавных
частот предельно допустимым значениям, установленным нормативными актами
строительных норм и правил. Благодаря ее применению на территории поселка Мосрентген
Новомосковского административного округа сделан практически значимый вывод о том,
что строительство и ввод в эксплуатацию станции метро Тютчевская не сопровождалось
превышением допустимых норм шумового вибросейсмического воздействия.

Апробация работы выполнена на высоком научном уровне: по теме диссертации
опубликовано 11 работ, 3 из них — в журналах из перечня ВАК. Кроме того, диссертантом
зарегистрированы 4 программных продукта.

Таким образом, диссертация «Исследование низкочастотных сейсмоакустических
полей для решения задач геоэкологии», представленная на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 1.6.9 «Геофизика», соответствует
необходимым требованиям, а ее автор — Котов Андрей Николаевич — заслуживает
присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9
«Геофизика».
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